
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 012 
  DEZEMBRO DE 2004   

 
 
 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  10 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       10  A  13    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 067    DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2002, considerando 
que a equipe de apoio designada através da Portaria LNCC nº 039/2004 se encontra em viagem a 
serviço,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar, em caráter excepcional, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio para atuar no 
Pregão nº 18/2004 a ser aberto nesta data. 
 
2.0 – PREGOEIRO 

   Joaquim Lourenço Ferreira 
 

2.1 – EQUIPE DE APOIO 
                     Marco Antonio Leal e Silva 
                     Wagner Vieira Léo 
                      
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do 

lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - Esta Portaria, considerando a urgência da matéria, entra em vigor nesta data, 
independentemente da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

PORTARIA N.º. 068    DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO ALBERTASSI, CPF/MF nº 440.160.507-15, 

matrícula no SIAPE nº 673131, Técnico, lotado na Coordenação de Administração,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de  Fornecimento e Instalação - Contrato nº 
024/2004, mantido com a  MEGA 2000 INFORMÁTICA LTDA e no seus impedimentos legais seu 
substituto MARCELO TRINDADE  DOS SANTOS, C.P.F. N.º 105.280.558-28, Tecnologista, lotado 
na Coordenação de Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 069   DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar  EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Desenvolvimento de Software - Contrato nº 
029/2004, mantido com a  FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP e no 
seus impedimentos legais seu substituto OSVALDO S. F. CARVALHO, C.P.F. N.º 143.268.686-00, 
Diretor do Centro Nacional de Processamento de Alto Desempenho - CENAPAD/MG. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

PORTARIA  N.º 070  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2004 
 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2002, 
considerando que a equipe de apoio designada através da Portaria LNCC nº 039/2004 se encontra 
em viagem a serviço,   

 
                                   RESOLVE: 

 
1.0 – PROPÓSITO 
         Designar, em caráter excepcional, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio para atuar no 
Pregão nº18/2004 a ser aberto nesta data. 
 
2.0 – PREGOEIRO 

   Joaquim Lourenço Ferreira 
 

1.1 – EQUIPE DE APOIO 
                     Marco Antonio Leal e Silva 
                     Wagner Vieira Léo 
                      
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do 

lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - Esta Portaria, considerando a urgência da matéria, entra em vigor nesta data, 
independentemente da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 071   DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

 
RESOLVE 

 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

I - Designar  EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 
Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Desenvolvimento de Software - Contrato nº 
031/2004, mantido com a  COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto DENISE GRUNE 
EWALD, C.P.F. N.º 228.807.980-00, Diretora do Centro Nacional de Processamento de Alto 
Desempenho - CENAPAD/RS. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 072    DE  10 DE DEZEMBRO  DE 2004 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE 

nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 030/2004, mantido com a ABALONE 
TURISMO LTDA e no seus impedimentos legais seu  substituto  BÁRBARA PAULO CORDEIRO 
ELUSTONDO, CPF/MF nº 433.710.517-49, matrícula no SIAPE nº 673121, Chefe do Serviço de 
Recursos Humanos, lotado no SRH/CAD. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIAS  DE    14    DE  DEZEMBRO  DE 2004 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIII, 
do artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 
 
 
Nº  073  Dispensar HÉLIO JOSÉ CORREA BARBOSA do encargo de substituto de 
Alexandre Loureiro Madureira, Coordenador de Matemática Aplicada e Computacional - CMA, 
código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi 
nomeado através da Portaria n.º 215/03 de 08/05/2003, publicada no DOU de 12/05/2003.   
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
Nº  074  Designar HÉLIO JOSÉ CORREA BARBOSA, para substituir nos 
impedimentos ou afastamentos regulares,  Marco Antonio Raupp, Coordenador de Matemática 
Aplicada e Computacional - CMA, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação 
Científica deste Ministério.   
 

Publicadas no DOU   
 
 

PORTARIA N.º. 075  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 2004 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, 
do artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, e tendo em vista o que consta do processo n.º 
01200.006095/2004-13, resolve: 
 
 Aposentar por invalidez, com proventos integrais, o servidor ADMILDO  GOMES  CHIROL, 
Matrícula SIAPE n.º. 0672710, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe NS-H, 
Padrão III,  do quadro de pessoal do Ministério da Ciência e Tecnologia, lotado neste Laboratório, com 
fundamento na CF/88 artigo 40 inciso I em sua redação original combinado com o artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003.   
 

Publicada no DOU  
 
 

PORTARIA N.º. 076    DE  20 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, CPF/MF nº 817.379.637-87, 

matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de  Matemática 
Aplicada e Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de 
Serviços - Contrato nº 034/2004, mantido com a DESKGRAPHIC COMPUTAÇÃO GRÁFICA LTDA 
e no seus impedimentos legais seu  substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, 
matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 077    DE  27 DE DEZEMBRO  DE 2004 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA COMEMORAÇÃO LNCC - 25 ANOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO LNCC 25 ANOS para organizar os eventos comemorativos dos 

25 anos do LNCC. 
 

II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 
 

Presidente: RITA ROCHA JULIANO 
Membros : ELSON MAGALHÃES TOLEDO 

JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 
PAULO CESAR FARIA 

     SIMONE SANTANA FRANCO 
WAGNER VIEIRA LÉO 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIAS  DE    30    DE  DEZEMBRO  DE 2004 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIII, do 
artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 
 
 
Nº  078 Dispensar AMAURI ALVES DO NASCIMENTO do encargo de substituto de José 
Sebastião Soares, Chefe do Serviço Financeiro - SFI/CAD, código DAS 101.1, do Laboratório 
Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi nomeado através da Portaria n.º 
012/04 de 02/04/2003, publicada no DOU de 04/04/2003.   
 
 
Nº  079 Designar AUREA DE CARVALHO MARTINS, para substituir nos impedimentos ou 
afastamentos regulares,  José Sebastião Soares, Chefe do Serviço Financeiro - SFI/CAD, código 
DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério.   
 
 
 

Publicada no DOU 
 

 
 
 
 
 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 080  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2004 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,  
publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2002, resolve: 
 
 

Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO SOARES e AUREA DE CARVALHO MARTINS, 
como responsáveis pela prática de atos de gestão orçamentária e financeira, podendo assinar 
notas de movimentação de crédito, guias de recolhimento, relações bancárias, ordens de 
pagamento, cadastro de credores, notas de empenho e suas anulações e notas de lançamento, em 
conjunto com o Coordenador de Administração. 
 

Esta Portaria revoga a Portaria LNCC n.º 011/2003. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de  Serviço.  
 

       
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2004 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
FREDERIC G C VALENTIN 
CARLOS EMANUEL SOUZA 
 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
PESQ.ADJUNTO
PESQ.TITULAR 
 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-II
NS-U-III
 

 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CMA 
CSR 
CMA 
CSC 

 

 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
14/10/03 
08/10/03 
01/09/04 
03/12/04 
 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 30/11/07 
   INDET. 
 27/12/04  
 01/12/04 
 20/12/04 

 
J 
V 
J 
V 
L 
A 
N 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 11 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE DEZEMBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCI
O 

PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

673117 ABIMAEL F D LOULA 2005 1  ° 18/01/05 01/02/05 15 SIM 

673105 AFRÂNIO LUIZ COELHO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673084 AMAURI A  NASCIMENTO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673161 ANTÔNIO C S GUIMARÃES 2005 ÚNICA 01/01/05 30/01/05 30 SIM 

673116 AUGUSTO C N R GALEÃO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

672787 CARLA O F. BARROS 2005 1 ° 17/01/05 05/02/05 20 SIM 

673172 DAGOBERTO D DE ARAÚJO 2005 1 ° 03/01/05 17/01/05 15 SIM 

673183 GILBERTO O CORREA 2005 ÚNICA 05/01/05 03/02/05 30 SIM 

1356497 GILSON A GIRALDI 2005 ÚNICA 01/01/05 30/01/05 30 SIM 

369544 GUSTAVO A . P MENZALA 2005 1  ° 03/01/5 17/01/05 15 SIM 

664139 IVALDO DE CASTRO 2005 1 ° 03/01/05 17/01/05 15 SIM 

673177 IZAR A VALENTIN 2005 ÚNICA 01/01/05 30/01/05 30 SIM 

1356496 JACK BACZYNSKI 2004 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 NÃO 

1356496 JACK BACZYNSKI 2005 ÚNICA 09/02/05 10/03/05 30 SIM 

672012 LUIZ A PEREIRA 2005 ÚNICA 07/01/05 05/02/05 30 SIM 

673155 LUIZ C COELHO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

672009 LUIZ C C PINTO 2005 1 ° 03/01/05 12/01/05 10 SIM 

1356607 LUIZ GONZAGA P ALMEIDA 2005 1 ° 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673397 MARIA CRISTINA A ALMEIDA 2005 1  ° 11/01/05 25/01/05 15 SIM 

673129 MAURI F MARINHO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673167 NORMA F R ROMANO 2005 1 ° 03/01/05 12/01/05 10 SIM 

672429 PAULO C FILHO 2005 ÚNICA 10/01/05 24/02/05 15 SIM 

673164 PAULO C FARIA 2005 ÚNICA 06/01/05 04/02/05 30 SIM 

673189 REGINA C C  ALMEIDA 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673204 RENATO S SILVA 2005 ÚNCIA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

673494 SÉRGIO A O SANTOS 2005 ÚNICA 07/01/05 05/02/05 30 SIM 

673190 SONIA L MONTEIRO 2005 ÚNICA 03/01/05 01/02/05 30 SIM 

 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 12 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO 528/04 CAD 05/12 A 10/12/04 5,5 723,36

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Participar do curso de Licitações e Contratos na Administração Pública, no ENAP.     
Valor da Passagem:   R$ 1.121,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO  RAUPP 530/04 DIR 07/12/2004 0,5 126,77

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Reunião da SBPC na UNB.           
Valor da Passagem:   R$ 1.121,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 527/04 DIR 02/12 A 03/12/04 1,5 237,73

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Representar o LNCC no evento de entrega do prêmio FINEP de inovação Tecnológico.     

Valor da Passagem:   R$ 
  

1.131,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

AUREA DE CARVALHO MARTINS 510/04 CAD 01/12 A 03/12/04 2,5 307,55

ROTEIRO:            
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Seminário de encerramento do exercício financeiro.         

Valor da Passagem:   R$ 
  

1.133,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 509/04 CAD 01/12 A 03/12/04 2,5 361,76

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Seminário de encerramento do exercício financeiro.         
Valor da Passagem:     R$ 1.133,40     

 
 
 
 
 
 



N° 012/2004 
        30/12/2004 

Pag. 13 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTROS ATOS 
 

Através da Portaria n.º 621 de 03/12/2004,publicada no DOU de 08/12/2004, foi exonerado, a 
pedido, a partir do dia 28/09/2004, o servidor ROGÉRIO MARTINS SALDANHA DA GAMA. 
 

 
PORTARIA  NR  1.080,  DE  21 DE  DEZEMBRO DE  2004. 

 
    O Secretário-executivo do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta da nota técnica nº  65 /SRH/MP, de 2 de dezembro   de 
2004, resolve:                                                            
    Art. 1º  Divulgar os dias de feriado nacional e de ponto facultativo no ano de 2005, para 
cumprimento pelos órgãos e  entidades da administração publica federal direta, autárquica e 
fundacional do poder executivo, sem prejuízo da prestação   dos serviços considerados essenciais:                  
    I - 1º de janeiro, confraternização universal,                               
    (feriado nacional);                                                          
    II - 7 de fevereiro, carnaval, (ponto facultativo);                          
    III - 8 de fevereiro, carnaval, (ponto facultativo);                         
    IV - 9 de fevereiro, quarta-feira de cinzas, (ponto facultativo até às 14 horas);                                              
    V - 25 de marco, paixão de cristo, (feriado nacional);                       
    VI - 21 de abril, Tiradentes, (feriado nacional);                            
    VII - 1º de maio, dia do trabalho, (feriado nacional);                       
    VIII - 26 de maio, Corpus Christi, (ponto facultativo);                      
    IX - 7 de setembro, Independência do Brasil, (feriado nacional);                                                                   
    X - 12 de outubro, N.Sra. Aparecida, (feriado nacional);                     
    XI - 28 de outubro, dia do servidor publico, definido pelo art. 236 da lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,                         
    (ponto facultativo);                                                         
    XII - 2 de novembro, finados, (feriado nacional);                            
    XIII - 15 de novembro, Proclamação da Republica, (feriado nacional); e                                                        
    XIV - 25 de dezembro, natal, (feriado nacional).                             
 
    Art. 2º - Os feriados declarados em lei estadual ou municipal,  nos termos da lei nº 9.093, de 12 
de setembro de 1995,  serão observados pelas repartições da administração pública  federal direta, 
autárquica e fundacional nas respectivas localidades.                                                                 
 
    Art. 3º Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados nesta portaria, poderão ser 
compensados na forma  do inciso II do art. 44 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
redação dada pelo art. 1º da lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, desde que previamente 
autorizado pelo responsável pela unidade administrativa de exercício do servidor.                                              
 
    Art. 4º Recomendar aos dirigentes dos órgãos e entidades a  preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos as respectivas áreas de competência.                                        
 
    Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de  sua publicação.                                                              
 
    Nelson Machado                     
                                           
                                                  

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 012/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 012/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 012/2004
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 067    DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004
	N° 012/2004
	Pag. 05

	PORTARIA N.º. 068    DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 069   DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 012/2004
	Pag. 06

	PORTARIA  N.º 070  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2004
	PORTARIA N.º. 071   DE  01 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 012/2004
	Pag. 07

	PORTARIA N.º. 072    DE  10 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIAS  DE    14    DE  DEZEMBRO  DE 2004
	N° 012/2004
	Pag. 08

	PORTARIA N.º. 075  DE  20  DE  DEZEMBRO  DE 2004
	PORTARIA N.º. 076    DE  20 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 012/2004
	Pag. 09

	PORTARIA N.º. 077    DE  27 DE DEZEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PAULO CESAR FARIA

	PORTARIAS  DE    30    DE  DEZEMBRO  DE 2004
	N° 012/2004
	Pag. 10

	PORTARIA N.º. 080  DE  30  DE  DEZEMBRO  DE 2004

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 012/2004
	Pag. 11

	N° 012/2004
	Pag. 12

	N° 012/2004
	Pag. 13




